
 

 

Determinazione prot. n.  111-02 del  05.03.2025 
 

   OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento per affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) D.lgs. 36/2023, del servizio di agenzia per l’organizzazione dei voli nell’ambito dei 
progetti a valere sulla direttiva regionale “MOVE 2024 - Certificazione linguistica in 
mobilità transnazionale per giovani studenti” 

 
IL RUP ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 

 
Visti i Progetti finanziati dalla Regione del Veneto nell’ambito della direttiva “MOVE 2024 – Certificazione 
linguistica in mobilità transnazionale per giovani studenti” – Regione Veneto PR VENETO FSE+ 2021-2027 
Priorità 2 - Istruzione e Formazione: 

• “ECO-EXPLORERS: PATH TO SUSTAINABILITY IN IRELAND – Mobilità verde in Irlanda” – Cod. 4940-
0001-467-2024 – CUP: H61I24000260007 

• “ADMINISTRATION 4.0: COMPÉTENCES NUMÉRIQUES EN FRANCE – mobilità digitale in Francia” – 
Cod. 4940-0002-467-2024 – CUP: H61I24000270007 

• “TECH PIONEERS: EXPLORING DIGITAL TRANSFORMATION IN IRELAND – Mobilità digitale in 
Irlanda” – Cod. 4940-0003-467-2024 – CUP: H11I24000360007 

 
Visto l’articolo 50 comma 1 Lettera b) del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni e linee guida adottate dall’Anac; 
 

CONSIDERATO 
 
Che si tratta di tre progetti di potenziamento linguistico della lingua INGLESE e FRANCESE che prevedono 
la realizzazione di viaggi studio in IRLANDA e FRANCIA e che pertanto si rende necessario individuare un 
fornitore a cui affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 i servizi connessi 
all’organizzazione dei voli così come di seguito descritto in dettaglio: 

• PROGETTO ECO-EXPLORERS: PATH TO SUSTAINABILITY IN IRELAND – MOBILITÀ VERDE IN 
IRLANDA 
Periodo: partenza dall’Italia il 16 luglio e ritorno il 30 luglio con volo da Venezia a Dublino con 
scalo a Monaco; 1 bagaglio a mano + 1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 30 
studenti + n.2 docenti di supporto (accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: DUBLINO. 

• PROGETTO ADMINISTRATION 4.0: COMPÉTENCES NUMÉRIQUES EN FRANCE – MOBILITÀ 
DIGITALE IN FRANCIA 
Periodo: partenza dall’Italia il 16 luglio e ritorno il 30 luglio con volo da Venezia a Bordeaux con 
scalo a Parigi; 1 bagaglio a mano + 1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 17 
studenti + n.2 docenti di supporto (accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: BORDEAUX. 



 

 

• PROGETTO TECH PIONEERS: EXPLORING DIGITAL TRANSFORMATION IN IRELAND – MOBILITÀ 
DIGITALE IN IRLANDA  
Periodo: partenza dall’Italia il 18 luglio e ritorno il 01 Agosto con volo da Venezia a Dublino con 
scalo a Monaco e transfer a/r in pullman dall’aeroporto di Dublino a Galway; 1 bagaglio a mano + 
1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 30 studenti + n.2 docenti di supporto 
(accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: GALWAY. 

 
che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 Lettera b)  del D.Lgs. 36/2023 e le Linee guida successivamente emanate dall’Anac in quanto 
si è stabilito che il costo complessivo del servizio non supererà l’importo di € 35.485,00 come da budget 
di progetto; 
 
che è stata individuata tra gli operatori iscritti al Mepa la seguente agenzia che non risulta né affidataria 
né invitata a precedenti affidamenti: IQUITOS VIAGGI SNC 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la procedura di Trattativa Diretta Mepa con l’agenzia IQUITOS VIAGGI SNC, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di organizzazione 
dei seguenti voli: 

• PROGETTO ECO-EXPLORERS: PATH TO SUSTAINABILITY IN IRELAND – MOBILITÀ VERDE IN 
IRLANDA 
Periodo: partenza dall’Italia il 16 luglio e ritorno il 30 luglio con volo da Venezia a Dublino con 
scalo a Monaco; 1 bagaglio a mano + 1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 30 
studenti + n.2 docenti di supporto (accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: DUBLINO. 

• PROGETTO ADMINISTRATION 4.0: COMPÉTENCES NUMÉRIQUES EN FRANCE – MOBILITÀ 
DIGITALE IN FRANCIA 
Periodo: partenza dall’Italia il 16 luglio e ritorno il 30 luglio con volo da Venezia a Bordeaux con 
scalo a Parigi; 1 bagaglio a mano + 1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 17 
studenti + n.2 docenti di supporto (accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: BORDEAUX. 

• PROGETTO TECH PIONEERS: EXPLORING DIGITAL TRANSFORMATION IN IRELAND – MOBILITÀ 
DIGITALE IN IRLANDA  
Periodo: partenza dall’Italia il 18 luglio e ritorno il 01 Agosto con volo da Venezia a Dublino con 
scalo a Monaco e transfer a/r in pullman dall’aeroporto di Dublino a Galway; 1 bagaglio a mano + 
1 bagaglio in stiva da 23kg a persona. Partecipanti: n. 30 studenti + n.2 docenti di supporto 
(accompagnatori); 
Destinazione del viaggio studio: GALWAY. 



 

 

 
2. Di stabilire che l’importo complessivo per il presente affidamento è di € 35.485,00 IVA esclusa di 

cui € 1.935,00 per servizio di agenzia e € 33.550,00 per i biglietti aerei; 
 

3. Di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.53, comma 1 del codice dei contratti; 
Di avvalersi, ai sensi del comma 4 dell’articolo 53 del codice degli appalti, della facoltà di non 
richiedere la garanzia definitiva in caso di miglioramento del prezzo oggetto di trattativa. 

 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 
 
 


